
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção, Floresta do Araguaia, Pau D’Arco e Sapucaia
Objetivo: Acompanhar equipe desta Regional em ações para assessorar 
as Secretarias Municipais de Saúde e VISA municipais sobre a saúde de 
populações indígenas e monitoramento de laboratórios privados e públicos
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 549722
PORTARIA Nº 230 de 29 de Maio de 2020.
Nome: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Cargo: Diretora Regional
Matrícula/Siape: 5945924-1.
CPF: 673.786.762-68
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA.
Matrícula/Siape: 54192993-3.
CPF: 783.951.942-34
Período: 01 a 06.06.2020
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia e Pau D’Arco.
Objetivo: Participar de reunião com equipes no que se refere aos pacientes 
usuários do Programa de Tratamento Fora do Domicilio
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 549740
PORTARIA Nº 228 de 29 de Maio de 2020.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 01 à 06.06.2020
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Floresta do Araguaia, Redenção, Pau D’Arco e Sapucaia
Objetivo: Reunião com equipe de saúde e investigação epidemiológica so-
bre os casos de Sífi lis, HIV/AIDS e Hepatites Virais
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 549694

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Edital De Chamamento Público N°02/2020 – HOL
O Hospital Ophir Loyola – HOL torna público o resultado do Chamamento 
Público N°02/2020 – HOL o qual credenciou as empresas BRAGANTINA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e F. CARDOSO & CIA LTDA para 
A Aquisição de Equipamentos e Acessórios Médico-Hospitalares para a Im-
plantação da nova Unidade de Terapia Intensiva do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 29 de maio de 2020

Protocolo: 549765
PORTARIA N º 204/2020 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 de 
22/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 126/2020 - SOP/
CGP/HOL de 09/04/2020.
RESOLVE:
LOTAR, na Cl. de Cuidados Paliativos Oncologicos – CCPO a contar de 
16/03/2020 pelo período de 02 (dois) anos, a servidora ROBERTA MAR-
TINS PINTO DA COSTA, Médico, matrícula nº 57174908/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP cedida para este Hospital com ônus para o órgão Cessionário, 
conforme art. 3º, § 1º e art. 4º, inciso I, do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 549748
PORTARIA Nº 200/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2020/224734 de 
17/03/2020.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 31/03/2020, a servidora CAMILA MARCA 
DE VEIGA CABRAL, Médico, matrícula nº 5921337/2, lotada na Divisão de 

Hematologia, admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 549750
PORTARIA Nº 242/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
RESOLVE:
Contratar em caráter Emergencial em virtude da Pandemia do COVID - 
19, mediante Processo Seletivo Simplifi cado, no regime das Leis Comple-
mentares nº 007/1991 e nº 77/2011, autorizada através do processo nº 
2020/253536 de 30 de março de 2020.
Nome do Servidor: RODRIGO LUIZ FERREIRA SANTOS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Lotação: UNIDADE DE ATENDIMENTO IMEDIATO – UAI
Data de Admissão: 01/06/2020
Término Vínculo: 30/05/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de maio de 2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 549793
PORTARIA Nº 201/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a licença prêmio, no período de 02 a 31/03/2020, da 
servidora SONIA FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, matrícula nº 
5635659/2, Coordenadora do Núcleo de Qualidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/142849 de 
19/02/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ERIKA LEANE FURTADO DE CARVALHO, Tec. em 
Comunicação Social, matrícula nº 55586030/3, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de 
Qualidade, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 549744
PORTARIA Nº 205/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 125/2020 – CSE/HOL.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 05/08/2019, por necessidade de serviço, a ser-
vidora ABIA MEURILIM OLIVEIRA NOGUEIRA FERNANDES, Tec. de Enfer-
magem, matrícula n° 57200346/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Hematologia para o Banco de Olhos deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 05/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2020.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 549746

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 311/2019 – GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 110/2020-DGP/UEPA, de 
16/04/2020, protocolizado sob o nº 2020/291748.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/06/2020, os termos das Portarias nº 125/2006, 
publicada no DOE nº 38.824, de 19.04.2006 e 137/2017, publicada 
no DOE nº 33.338, de 20/03/2017, convalidadas pela PORTARIA Nº 
815/2018-GAP/GP/FSCMP, de 28/12/2018, publicada no DOE nº 33.774, 
de 07/01/2019, que Cedeu  para a Universidade do Estado do Pará-UEPA, 
com ônus para o órgão cessionário, o servidor CRISTOVAO RESQUE DE 
LIMA, Id. Funcional nº 3186083/3, Médico com especialidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de maio de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 549635


